in Bedfordshire; at Cambridge, Fordham, and Mirmaud at Welle in the Isle of Ely, 

in Cambridgeshire; at Hitchin in Hertfordshire; at Alvingham, Bullington, Catteley, 

Haverholm, Holland Brigge, Lincoln, Newstede on Ancolm, North Ormesby, Sem¬ 

pringham, Sixhill, and Tunstall, in Lincolnshire; at Shouldham, in Norfolk ; Mattersey, 

in Nottinghamshire ; Clattercote, in Oxfordshire; Marlborough, and Pulton, in Wiltshire; 

at Erleton, Old Malton, Overton, Watton, and St. Andrew’s York, in Yorkshire. Of these, 

Tunstall in Lincolnshire was, at a very early period, united by the son of its founder to 

Bullington. Of the remaining twenty-five Houses, four only ranked among the greater 

Monasteries, that is, whose income exceeded two hundred pounds a year. The total 

of the Gilbertine revenues in England, at the time of the Dissolution, amounted to 

no more than £2421 13s. 9d. 
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VITA S. GILEBERTI CONFESSORIS. 

[Ex cod. MS. in bibl. Cotton, (sub effigie Cleopatrae, B. I.) f. 37 b.] 

Oriens splendor justici®, qui illuminat omnem homi- 
nem venientem in hunc mundum, et ad agnitionem sui 
nominis vult venire; orbia occidui partes occiduas, novis 
lucis suae radiis tempore occiduo illustravit: cujus jubare 
caelitds immisso, velut infusum sydus aethereum fulsit, sub 
noctis nostrae tenebris, vir vitas admirabilis, nomine Gileb., 
qui electus Dei famulus in Angliae partibus, loco, qui dici- 
tur Sempringham, spectabili, quod solet et debet esse in- 
citamentum virtutum, prosapia genitus, praerogativa morum 
genus vicit et seculum: Pater ejus, Jocelinus nomine, 
miles strenuus, et vir bonus et opulentus, Neustrigena 
natione, plures habens possessiones in partibus provinciae 
Lincolniae; mater verb ortu Anglica, a parentibus fideli- 
bus, non inferioris tamen conditionis originem trahens. In 
medio populi sui habitantes, totam suam progeniem tanti 
filii illustrarunt generatione, cujus futurae magnitudinis 
gloria, tali, ut fertur, revelata est matri, vel praesagio vel 
inditio. Nam priusquam infans nasceretur, visum est ei in 
soinnis, quod quasi descendentem a supernis lunam susce- 
pisset in synum; hoc nimirum praesignante, ut post claruit 
visione, prolem illam, tanquam lucernam mundi a Deo 
paratam, assiduis in posterum profecturam incrementis. 
Scintilula etenim prius latens in cinere, super candelabrum 
posita, magnum luminare emicuit, ad lucendum omnibus, 
qui in domo Dei sunt. 

Nec immerito lunae comparavit eum Spiritus Domini, 
quia membrum ecclesiae, quae est luna perfecta in aeternum, 
in principio sui quasi modicae formae apparuit; sed inter 
mundanas varietates mutuato a sole Christo lumine, post 
alterna detrimenta, felicibus proficiens augmentis, tandem 
decidit in synum matris divin® pietatis; ac deinde suscep- 
tus est in secreta requie Jerusalem supern® matris: 
Nempb in prim®vo sui tempore, sicut ®tate, ita noticia et 
virtute modicus, adeo erat abjectus in domo patris, ut nobis 
narrare consueverat, quod nec famuli domus dignarentur 
cum eo cibum sumere: porro corporali scemate incomposi- 
tus et incultus, nulla qu® adhuc emineret redemit vitium 
exterioris deformitatis animi virtute: erat tamen intrin- 
secus latens, in bono scilicet eximi® natur®: quicquid post 
modum, adveniente gratia esse poterat vel fuit, in majori 
®tate tanquam lampas contempta apud cogitationem divi- 
tum, parata in tempus statutum. Sic Dominus supern® 
grati®, non human® efficati®, suarum volens attribui dona 
virtutum, pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat; 
suscitans de pulvere egenum, et de stercore erigens pau¬ 
perem, ut sedeat cum principibus, et solium glori® teneat. 
Sic educit nubes ab extremo terr®, qui vocat ea qu® non 
sunt, tanquam ea qu® sunt, infirma mundi eligens, ut fortia 
qu®que confundat. 

De Adolescentia ejus. 
Igitur non sine dispositione divina, cujus melior est 

misericordia super vitas, in ®tate parvula traditus est 
literis; eo quod, ut credi fas est, in hoc vivendi genere 
ampliora bona, ex hoc vase electionis et armario Spiritus 
S. fuerant proferenda. Inprimis tamen segniter usus, et 
exiliter institutus est rudimentis puerilis doctrin®, quam 
cum deterreret teneros annos labor discendi, qui gravius 
solet aflligere pueros, modicum adhibuit ei cura parentum 
juvamenti ad disciplinam, donee vehementer correptus a 
suis super inertia sua, pudore nescio an timore, patriam 
suam deserens, in Galliarum se transposuit regiones, ubi 
dum esset in se reversus, coepit evacuare qu® erant parvuli, 
et pristinam exuens socordiam, institit sollicite arti littera- 
tori®, non tamen multa suffultus amicorum stipe. 

Adolescens autem bon® spei, in scola virtutum didicit 
maturius morum disciplinam, et cujus postea erat magister, 
coepit mox totius honestatis fieri discipulus. Institutus est 
itaque tarn diu liberalibus et spiritualibus studiis, donee 
magistri nomen mereretur et gradum. Sane, quoniam 
mores omant scientiam, et sine virtute vidua est omnis 

sapientia, studuit liberali scienti® maritare disciplinam 
probatissim® vit®; immunis siquidem ab his quas mini- 
strat mundus viciorum illecebris; jam tunc quendam reli- 
gionis, ad^ quam aspiravit, respiravit odorem; ilia nempe 
®tate qua juxta corpus corruptibile aggravat animam, 
®stus ferventior libidinum gravius depascit corda mor- 
talium; in qua etiam pugna plerumque succumbunt seni- 
ores^ et docti,. ille vas suum ita Domino sanctificabat, ut 
magisterio spiritus intus cohibente, nec ingenit® cederet 
camalitati,. nec exteriores expleret voluptates; nam nec 
ilium tetigisse mulierem, ab ineunte aetate usque ad finem 
vit® quisquam unquam audivit; jam tunc martyr effectus, 
holocaustum se Domino exhibebat; unde factum est, ut 
quia se mundum servavit, ferre vasa Domini usque ad 
centesimum vit® annum mereretur; et quia gravius ado- 
lescenti® certamen superaverat, ad forcius infirmioris sexus 
regimen, haut inmerito postmodum assumptus est. 

Qualiter rexit ifcolas. 

Reversus denique a Galliis ad natale solum; de 
talento scienti®, quod copiosius acceperat, negotiari coepit, 
et tradidit illud pueris et puellis provincialibus, ex quibus 
reportavit postea maximum lucrum ad mensam Domini sui. 
Hii sunt enim primitivi illi, in quibus fundatus est ordo de 
Sempingham, quos adhuc secularis, et ipse habitu secularis, 
non modo scolaribus rudimentis, sed et moralibus et mo¬ 
nastics instituit disciplinis, ita quod pueros a jocandi et 
vagandi libertate cohercitos, cogeret secunditm statuta mo- 
nasteriorum silere in ecclesia, cubitare simul, quasi in 
dormitorio; non nisi locis statutis loqui et legere, et alia 
honest® vit® experiri insignia. Hoc enim erat ei a pue- 
rilibus annis summum studium; hie labor continuus; h®c 
indefessa sollicitudo, quod in virtutibus ®stimatur opti¬ 
mum, animas scilicet lucrifacere Deo; et quibuscunque 
poterat verbo, et opere proficere et exemplo. Ipse verb 
immaculatum se custodiens ab hoc seculo, semper honestis 
et spiritualibus negotiis se tenuit occupatum. 

Habitu tantum et fronte populo conveniens, intus 
habuit omnia dissimilia; pr®tiosis et nitidis, secundum 
natalium suorum dignitatem, utens indumentis; ducens 
cultum incontemptum usum pocius et formam eorum, 
quantum potuit, ad humilitatis modum convertit. Jus- 
tici® et veritatis amator, castitatis et sobrietatis, c®tera- 
rumque virtutum sedulus cultor enituit; propter qu® 
venerabilis et laudabilis omnibus factus, omnium sibi favo- 
rem comparavit et gratiam: sed et pater ipsius super pro- 
bitate filii admodum gavisus, paterno coepit juvenem 
confovere affectu, et de propriis diviciis ministravit ei 
necessariorum sufficientiam. Demum ad vacantes ecclesias 
parochiales de Sempingham, et de Tiringtona, in suo 
dominio fundatas, ex more patri®, personam illam episcopo 
loci pr®sentavit; licet, ut aiunt, renitentem, sed ut tuere- 
tur jura patris in eisdem ecclesiis, vix consentientem, ad 
quas legitime admissus est, et canonice institutus: Post 
multos autem et molestos causarum conflictus, quas ei 
intenderant adversarii, nitentes tollere patri patronatum, 
et sibi personatum; tandem pacifice possidens ecclesiasti- 
cum beneficium, satis suum exsolvit pro officio debitum, 
tarn mistice quam materiali, congruum exliibens ecclesi® 
ministerium. 

Qualiter rexit Ecclesias. 

Mansionem habens in atrio ecclesi® beati Andre® 
de Sempingham, solus cum capellano, vit® probat®, Gal- 
frido nomine, et ipse vitam satis duxit laudabilem: prius 
enim apud quendam patrem-familias simul hospitati sunt 
in villa; sed cum super formi fili® hospitis, qu® eis sedulo 
ministravit, occulta utrique surreperet contagio, visum est 
Gilberto in somnis, quod manum suam in synum pr®dict® 
puell® injecisset, nec inde earn extrahere posset: quod 
semnium vehementer expavescens vir castissimus; ne 
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forte, ut est humana fragilitas, futurum fornicationis cri¬ 
men portenderet, confestim suam sacerdoti exposuit, cum 
somnio, temptationem; cui ille itidem eadem se fatigari 
molestia confessus est; und& consilium apostoli sequentes, 
velocius se ab illo hospicio removerunt, et in cymiterio 
ecclesi® domum sibi ®dificaverunt, in qua postposita fre- 
quentia vici, semper circa ecclesiam pariter commorati 
sunt. Veruntamen h®c somuii visio, non futuri peccati, 
sed gloriosi meriti fuit pr®figuratio: h®c enim virgo post- 
modum una erat de septem illis primitivis, in quibus idem 
pater inchoavit totius ordinis sui congregationes; in cujus 
synum, quasi in secretum et requiem ecclesi®, cujus fuit 
fundamentum, manum immisit pastor et amicus diligen- 
ti sal mil a, nee avelli poterat; quia ad ®dificandum ei bon® 
conscienti® et perpetu® pacis archanum, totam opera- 
tionem suam et virtutem ministravit; nee ab ejus sollicitu- 
dine vivus erui poterat, nee a protectione defunctus: igitur 
in ecclesia, sacris meditationibus assiduus, famili® dominie® 
tritici mensuram, tanquam fidelis dispensator, et prudens, 
instanter erogavit; et auditores suos ita instructos reddidit, 
ut magna ex parte regulam monastic® vitae servarent etiam 
seculares; enimvero a commessationibus et impudicitiis, a 
spectaculis et potationibus publicis abstracti, opera miseri- 
cordi® exercere, et ecclesiasticos census rite persolvere 
didicerunt: nam quocunque basilicam intrassent, discerni 
poterant a caeteris parochianis de Sempingham per oratio- 
num devotionem, et inclinationum humiliationem, quas eos 
docuerat praelatus eorum Gilebertus. 

Quoniam autem vulneribus saucii, nunc vinum, nunc 
oleum infundere debet Samaritanus, qui interpretatur cus- 
tos, studuit pro loco et tempore medicus iste animarum, 
utroque uti genere medicamenti. Quam severus enim 
extiterit in corripiendo rebelles, sicutjustis nutibus, et 
subditis mansuetum se exhibuit in exhortando, docet unum 
ex factis ejus, quod non pro miraculo, sed pro recti operis 
ponimus exemplo. Quidam ex parochianis suis fraudem 
fecerat de decimis frugum suarum, in collectione earum, et 
quas in partes ecclesi® debuerat sequestrasse, cum reliquo 
blado domum allatas, reposuit in horreo suo, propriis usibus 
profuturas : quod ut novit rector ecclesiae concitb compulit 
rusticum ilium, totum bladum suum ex grangia ejicere, et 
per singulos manipulos coram se numerare; quorum totam 
decimam partem, qu® sibi et ecclesi® videbatur competere, 
in unum acervum congestum, in media platea vici, accenso 
rogo, fecit consumi; detestationem utique tanti criminis, 
et ad terrorem aliorum; arbitrans indignum cedere in usus 
hominum quod Deo et sanct® ecclesi® furtive fuerat sub- 
latum: erat enim vir magnanimus, et rerum dispendia 
parvi pendens, dummodo ®quitatis ordo et jura ecclesias- 
tica servarentur. 

Qualiter conversatus est in Curia Alexandri Episcopi. 

Interim accessit ad obsequium dioecesani sui pontificis, 
lioberti videlicet cognomento Bloet, Lincolniensis episcopi, 
in cujus domo primo clericus ministravit: deinde post dc- 
cessum ipsius, in curia Alexandri successoris ejus, sine 
querela conversatus est: bonum enim judicavit sub epi- 
seopali regimine degere, et episcopum se intendentem in- 
tendere, quam more acepbalorum hue illucque dissoluta 
libertate discurrere: sed liebt curi® implicaretur inquie- 
tudine, nunquam tamen pr®termisit officium pastoralis cur®, 
quin poems sui primo et pr®cipue agens solicitudinem, quic- 
quid de debitis redditibus, vel annuis pensis, aliisve justis 
acquestibus habere poterat; totum, pr®ter stipendia vit®, 
qu® tamen ex ecclesia de Sempingham consecutus est: 
nam de ilia de Tiringtona nichil in suos usus convertit; in 
sumptus pauperum servavit et dedit. Cumque proprio 
abesset hospicio, circa episcopum commoratus, Deum in eo 
suscepit et retinuit bospitem, in orphanis et viduis, senibus 
®gris et debilibus, quos propriis agriculturis et ecclesiarum 
obventionibus aluit et vestivit. 

Quanta autem ferveret in eo erga Deum dilectio, qui 
pr®cepta caritatis ita servavit ad proximos, testatur crebra 
orationum instancia, et frequens in precibus mentis devotio: 
nam quamvis vita et moribus oraret omni bora, quando- 
cunque potuit secretb furabatur orandi horas; hoc autem 
fecit, non motis tantum ut plerique labiis, nec corde in di- 
versa disperso ; sed mente, cum manibus et oculis in superna 
erecta, tunsione pectoris, et genu-ilexione interioris hominis 
desiderium indicavit; ad quod probandum, aliqua ponantur